## ATO Nº 066/2019 - DOEAL/MT DE 28.11.19.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 35, § 1°, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05 de fevereiro de 2019, e atendendo à solicitação formulada nos Memorandos nºs 687 e 696/2019/GDWS, altera a composição da Câmara Setorial Temática criada com o objetivo de estudar e discutir as políticas públicas para a inclusão efetiva das pessoas com deficiência (PCD) em Mato Grosso, constituída por meio do Ato nº 040/2019, publicado no DOEAL/MT de 17 de julho de 2019, modificado pelo Ato nº 045/2019, publicado no DOEALMT de 19 de agosto de 2019, que passa a ter como componentes os Senhores e Senhoras:

I – **Presidente**: Cleide Regina Ribeiro Nascimento, Defensoria Pública do Estado;

II – **Relator**: Marcione Mendes de Pinho, ONG Ação Azul;

III – **Secretário**: Luiz Grassi; Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CONEDE);

IV - Membros: Sérgio Carlos da Silva, Secretaria de Estado de Educação (SEDUC); Sueli Barbosa dos Reis, Câmara de Educação Básica (CEE-MT); Taís Augusta de Paula, Casa Civil; Luciene Correa, Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania (SETASC); Miguel Slhessarenko Júnior, Ministério Público do Estado de Mato Grosso (MPMT); Juliana Fortes, ONG Ação Azul; Irene Silva Pessoa, Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT); Adriana Cruz dos Reis, Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CONEDE); Riquel Brum de Paula, Centro Educacional de Apoio ao Deficiente Auditivo (CEAADA); José Bolonheis, Associação dos Surdos de Cuiabá (ASC); Alessandro Rodrigues da Silva, Centro de apoio e Suporte à Inclusão da Educação Especial (CASIES); Núbia Patrícia de Oliveira, Associação Espinha Bífida de Mato Grosso (AEB-MT); Rodrigo Guimarães de Souza, Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência (CPD); Eliane Fernandes Kalionowsk, Secretaria de Estado de Saúde (SES); Silvia Cristina Nogueira Artal, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE); Rosilene Garcia de Souza, Associação Matogrossense de Deficientes (AMDE); Udeilson César de Arruda, Instituto dos Cegos do Estado de Mato Grosso (ICEMAT); Ivane Almeida da Costa, Federação das Associações Pestalozzi do Estado de Mato Grosso (FEAPEMAT); Rogério Belussi, Associação de Surdos do Estado de Mato Grosso (ASSURMAT); Allan Thiago Silva, Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto (ALMT); Denise Torres Molina, SESI/SENAI de Mato Grosso - Sistema FIEMT; Mônica Auxiliadora Capilé Lobo Curvo, Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso (ALMT); Ariane Aparecida Baena, Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania (SETASC); Glaucia Inês Paes de Barros, Centro Educacional de Apoio ao Deficiente Auditivo (CEAADA); Gabriel Henrique Gonçalves Aguiar, Câmara Municipal de Cuiabá; Carlinhos Batista Teles, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso (ALMT); Alexandre Santiago, Associação Coxipoense de Deficientes (ACD): Ricardo Caxeta, Associação Mato-grossense dos Transportadores Urbanos (MTU); Luiz Batista Jorge, Conselho Municipal de Educação; Maurilio Mederix Gomes, Secretaria de Estado de Saúde (SES); Carmem Miranda Sousa, Associação Nacional dos Fibromiálgicos e Doenças Correlacionadas; Silvio Fidelis, Secretaria de Educação de Várzea Grande - MT.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de novembro de 2019.

Presidente - as) Dep. Eduardo Botelho